Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

28 сентября 2022 года № 136

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк - министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова - первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова - заведующий отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) - директор дирекции медицинского

страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) - заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун - начальник Управления медицинской экспертизы по Московской

области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Д.П. Семенцов – главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- Л.Б. Каркина – начальник Управления организации стационарной

медицинской помощи, медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения

Министерства здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь - август 2022 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций и страховых медицинских организаций по

корректировке объемов оказания медицинской помощи на 2022 год.

(А.И. Сапанюк, Р.В. Висков, Л.П. Данилова, Д.Ю. Логинов

О.Е. Митрофанова, Л.Б. Каркина, Д.П. Семенцов)

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь - август 2022 года.

2. Принять к сведению предложения медицинских организаций и страховых

медицинских организаций по корректировке распределенных объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения:

АО "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПО ТУРИЗМУ И ОТДЫХУ" (ХОЛДИНГ), ГАУЗ МО

"БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 1", ГАУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО

"КЛИНСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГАУЗ МО "ПОДОЛЬСКИЙ

КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА",

ГАУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО

"ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА Г. РЕУТОВ", ГБУЗ МО

"БАЛАШИХИНСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКАЯ РАЙОННАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ИСТРИНСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОРОЛЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ГОСПИТАЛЬ ДЛЯ ВЕТЕРАНОВ ВОЙН", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ

МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "РАМЕНСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО

ДЕТСКИЙ САНАТОРИЙ "ОТДЫХ", ГКУ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ ПОЛИКЛИНИКА ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ", ГУП Г. МОСКВЫ "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ

ДЕЛАМИ МЭРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ", МЕДИЦИНСКОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ "БЕЛАЯ РОЗА", ООО "ВИП СЕРГИЕВ ПОСАД", ООО "КЛИНИКА",

ООО "КЛИНИКАПРОФ", ООО "МИР ЗВУКОВ", ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ", ООО "ПРЕМИУМ КЛИНИК-2", ООО "САНАТОРИЙ

"УДЕЛЬНАЯ", ООО «КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ», ООО "СИЯНИЕ ЭЛЕКТРОСТАЛЬ", ООО "ТАОРА

МЕДИКАЛ ЗАПАД", ООО "ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ООО

"УЛЫБКА ПЛЮС", ООО "ХАВЕН", ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ООО "ЦЕНТР

РЕПРОДУКЦИИ "ЛИНИЯ ЖИЗНИ", ООО МЦВЛ "КОНСИЛИУМ", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД",

ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ФГБУ "12 КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" МО

РФ, ФГБУ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

КОЛОПРОКТОЛОГИИ ИМЕНИ А.Н. РЫЖИХ" МЗ РФ, ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КЛИНИЧЕСКИЙ

ЦЕНТР ВЫСОКИХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ФМБА", ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ

ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 152 ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 154 ФМБА", ООО ЛПУ «САНАТОРИЙ

ДОРОХОВО», ООО «МЕД ГАРАНТ», ФГБУЗ "МСЧ № 164 ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 170 ФМБА",

ФГБУЗ "МСЧ № 174 ФМБА", ФГБУЗ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ ФМБА", ФГБУЗ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ (ДЛЯ ДЕТЕЙ

С НАРУШЕНИЕМ СЛУХА) МЗ РФ.

3. Рассмотреть вопрос перераспределения плановых объемов медицинской

помощи и ее финансового обеспечения между медицинскими организациями по

результатам исполнения Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за 9 месяцев 2022 года.

4. Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2022 год в соответствии с

приложением 1.

5. Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2022

год в соответствии с приложением 1а.

6. Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2022 год.

(А.И. Сапанюк, Л.П. Данилова, Е.А. Боброва, К.Э. Соболев)

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

1) О внесении изменений в приложения №№ 1а, 1а.1, 1д, 1е, 2а, 3, 5 и 5а

Тарифного соглашения в части изменения наименований медицинских организаций в

связи с их реорганизацией.

2) О внесении изменений в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» в связи с включением Елизаветинского Фапа ГБУЗ МО

«Электростальская центральная городская больница».

3) О внесении изменений в Приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях, в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» в части установления тарифа на

медицинскую услугу, связанную со стресс ЭХО-КГ с физической нагрузкой, в целях

сокращения количества госпитализаций для проведения коронарографии, что

приведет к более рациональному использованию средств обязательного медицинского

страхования.

4) О внесении изменений в приложение № 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» в

части выделения подгруппы в рамках КСГ st29.013 «Операции на костно-мышечной

системе и суставах (уровень 5)», связанной с остеосинтезом титановой пластиной.

5) О внесении изменений в приложение № 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (дневной стационар)» в части

изменения тарифов на подгруппы ds19.029.1 «Госпитализация в диагностических

целях с постановкой/ подтверждением диагноза злокачественного новообразования с

использованием ПЭТ КТ без контраста» и ds19.029.3 «Госпитализация в

диагностических целях с постановкой/ подтверждением диагноза злокачественного

новообразования с использованием ПЭТ КТ с контрастом (с использованием

фтордезоксиглюкозы (18F-FDG)» и включения подгруппы, связанной с проведением

стресс ЭХО – КГ с медикаментозной нагрузкой в рамках КСГ ds13.001 «Болезни

системы кровообращения, взрослые.

6) О внесении изменений в Тарифное соглашение в части исключения

требования об обязательном заполнении поля «NUM_CONS», содержащего номер

онкологического консилиума, на основании которого было назначено исследование,

при подаче реестров счетов на оплату медицинской помощи, связанной с проведением

ПЭТ-КТ.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2022

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 8 к нему.

2. Внести изменения в приложения №№ 1а, 1а.1, 1д, 1е, 2а, 3, 5 и 5а Тарифного

соглашения в связи с реорганизацией медицинских организаций.

3. Внести изменения в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» в связи с включением Елизаветинского Фапа ГБУЗ МО

«Электростальская центральная городская больница», установив ежемесячное

финансовое обеспечение фельдшерско-акушерских пунктов данной медицинской

организации в размере 156,8 тыс. руб.

4. Внести изменения в Приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях, в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» в части установления тарифа на

медицинскую услугу, связанную со стресс ЭХО-КГ с физической нагрузкой.

5. Внести изменения в приложение № 9а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» в части выделения

подгруппы в рамках КСГ st29.013 «Операции на костно-мышечной системе и суставах

(уровень 5)», связанной с остеосинтезом титановой пластиной.

6. Внести изменения в приложение № 11а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (дневной стационар)» в части изменения тарифов

на подгруппы ds19.029.1 «Госпитализация в диагностических целях с постановкой/

подтверждением диагноза злокачественного новообразования с использованием ПЭТ

КТ без контраста» и ds19.029.3 «Госпитализация в диагностических целях с

постановкой/ подтверждением диагноза злокачественного новообразования с

использованием ПЭТ КТ с контрастом (с использованием фтордезоксиглюкозы (18F-

FDG)» и включения подгруппы, связанной с проведением стресс ЭХО – КГ с

медикаментозной нагрузкой в рамках КСГ ds13.001 «Болезни системы

кровообращения, взрослые.

7. Внести изменения в Тарифное соглашение в части исключения требования об

обязательном заполнении поля «NUM_CONS», содержащего номер онкологического

консилиума, на основании которого было назначено исследование, при подаче

реестров счетов на оплату медицинской помощи, связанной с проведением ПЭТ-КТ.

Решение принято единогласно.

3. Информация о проекте Московской областной программы обязательного

медицинского страхования на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

принять к сведению информацию о проекте Московской областной программы

обязательного медицинского страхования на 2023 год и на плановый период 2024 –

2025 годов.

Решение принято единогласно.

4. Оценка показателей результативности медицинских организаций,

финансируемых по подушевому нормативу финансирования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

принять к сведению информацию об оценке показателей результативности

медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу

финансирования, за декабрь 2021 – август 2022 (приложение 3).

Решение принято единогласно.

5. Утверждение показателей эффективности деятельности медицинских

организаций в целях определения возможностей по реализации заявленных

медицинской организацией объемов медицинской помощи, а также критериев для

участия коммерческих медицинских организаций в Московской областной программе

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи по

онкологии.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

утвердить показатели эффективности деятельности медицинских организаций в

целях определения возможностей по реализации заявленных медицинской

организацией объемов медицинской помощи, а также критерии для участия

коммерческих медицинских организаций в Московской областной программе

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи по

онкологии в соответствии с приложением 4.

Решение принято единогласно.

6. Внесение изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы в

рамках Комиссии по разработке Московской областной программы ОМС.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы в рамках

Комиссии по разработке Московской областной программы ОМС:

- исключить заместителя министра здравоохранения Московской области

С.И. Лазареву и начальника Управление организации первичной медико-санитарной

помощи Минздрава Московской области Ирхину И.А.

- включить начальника Управления организации первичной медико-санитарной

помощи Минздрава Московской области Максимова М.А.

Решение принято единогласно.

7. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повышения

квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

flpnxrrr K cBeAeHuIo nH$oprvraqzro o rIJIaHe uepoupzxrnfi rro opraHu3arlr4r4

AorroJIH[TeJrbHoro upoQeccuoHurrrbHoro o6paeonaHz.a MeAurIuHcKr{x pa6orHuron [o
lporpaMMaM [oBbrrrreHr4f, rnannQnra\Ltkr, a raKxe uo upno6pereHuro u [poBeAeHrrro

peMoHTa MeAyrluHcKoro o6opy4oa aHurfl..

Peuenrne nplrHf,To eAuHonracHo.

flpe4c e4arem Koun ccr4n

9res Kounccpru

rfuen Koulrccnn

rfueu Kounccuu

9neH Korvruccnn

I{ren Kounccnu

Ilnen Kouzcclrur

9ren Kouncczlr

rfuen Kounccnn

9ren Kouncculr

9ren Kounccuz

9neH Kouuccnu

rlnen Kouuccnn

rfuen Kouucczn

rfuen Konanccun

9neH Kouuccun

rlnen Kouzccnn

FYi
I

PEII]VIJM:

A.VI. Cauanrorc

P.B. Bncrcos

..f,. Ka.qupoBa

JI.[.,{auurora

. Eo6pora

Mocroscrac
o6nacrHac

A.B. Araropuen

H.B. Cycrouoaa

JI.C. IlonxoBa

B.M. ArcnNaosa

C.A. Jlnsruuu

E.B. CynpyH

- Kpyrnon

. Arerceesa
4orepeuuocru)

. Co6ores
uu

tiliiiiffi615i